Il y a ainsi, d'une part, l'intérêt *circa rem*, à savoir l'intérêt à la restitution de la chose elle-même ou sa valeur, et, d'autre part, l'intérêt *extra rem*, à savoir l'intérêt allant au-delà de la réparation de la valeur de la chose elle-même, mais portant sur le dommage consécutif au défaut, qu'il s'agisse du gain manqué ou du dommage effectif.

Comme l'a relevé E. Schrage, Martinus Gosia explicite l'expression *interesse circa ipsam rem* dans sa *distinctio*<sup>35</sup> de la manière suivante:

Circa rem id quod interest spectatur, ueluti si uinum uel equus minimo pretio distractus est, uerbi gratia .x. et postea maioris pretii, ueluti .l. efficiatur. Id omne prestandum est quoniam saltim hodie dandum est: si enim datum esset, id omne emptor habiturus esset, ut in d.t. de acc. empt. et uend. l. Si sterilis ancilla [D. 19.1.21*pr.*], ideoque omnes utilitates que circa rem consistunt dicimus esse prestandas.

Contrairement à ce qui est parfois affirmé, ce n'est pas le dommage direct<sup>36</sup>, mais bien tout l'intérêt lié à la remise de la chose qui est visé par l'expression *interesse circa rem*. Les intérêts sont donc aussi partie intégrante de l'*interesse circa rem*<sup>37</sup>. Mais surtout, la chose constitue effectivement la limite des dommages-intérêts, mais dans une perspective évolutive, de passage du temps. C'est la valeur de la chose au moment de la restitution et non au moment de la conclusion du contrat qui est ainsi déterminante.

La distinction est même plus claire chez un autre glossateur, Guillelmus de Cabriano, qui indique dans son *Casus Codicis ad C. 7.41.1*<sup>38</sup> que l'intérêt *circa rem* n'est pas le gain que j'aurais pu faire si la chose m'avait été livrée, mais uniquement le montant auquel j'aurais pu vendre l'objet (le vin): "Sed et si vinum venditum non tradidisti, non quicquid ex vino potui lucrari mihi praestabis ... tantum quid circa rem meam interest, id est quanti potui vinum vendere". En revanche, le dommage *extra rem* va au-delà et couvre tout le dommage jusqu'au double de la valeur qui découle du dol:

Si autem extra rem interesse petatur, quod tunc fit quando qui sciens pecus morbosum vendidit vel tignum iniunctum vel vas vitiosum vendidit, tunc interesse quia non circa rem vertitur ultra duplum porrigitur: tunc enim tenetur venditor seu locator ut prestat quantum intersit emptoris seu conductoris" (Mais si tu réclames l'intérêt *extra rem*, ce que l'on fait lorsque quelqu'un a vendu – le sachant – une pièce de troupeau malade, ou qu'il a vendu ou loué une poutre jointe ou un vase défectueux, alors il répond de plus que l'*interesse circa rem* et est condamné jusqu'au double, afin que le vendeur ou le bailleur réponde de l'*interesse extra rem* de l'acheteur ou du locataire)<sup>39</sup>.

On le constate, cette distinction porte ainsi sur la différence entre le dommage lié à la chose, et le dommage consécutif au défaut en cas de dol. On peut dire qu'il y a ainsi une

L'élaboration de la "Summa Trecensis", in: Sodalitas, Scritti in onore di Antonio Guarino, t. 3, Naples 1985, pp. 3681-3696 (réimpr. in: A. GOURON, Etudes sur la diffusion des doctrines juridiques médiévales, Londres 1987, n. IV).

35 *Distinctio interesse quandoque*, n. 2 (FITTING, (n. 31), p. 251).

36 H. DILCHER, Die Theorie der Leistungsstörungen bei Glossatoren, Kommentatoren und Kanonisten, Francfort-sur-le Main 1960, p. 126.

37 Apparemment *contra* SCHERMAIER, (n. 15), n. 51, pp. 1228s.

38 T. WALLINGA (édit.), The "Casus Codicis" of Wilhelmus de Cabriano, pp. 547-548.

39 IDEM, pp. 547-548, *ad C. 7.41.1*.

compréhension dynamique de la notion de *interesse circa rem*, mais qui ne couvre pas le dommage consécutif au défaut. Il n’y a toutefois pas encore ici de réflexion liée à la prévisibilité du dommage.

Chez les glossateurs, et surtout dans l’exemple précédent, le double semble aussi affecter l’*interesse extra rem*. Dans le commentaire de Paulus de Castro (env. 1360-1441), si la distinction entre intérêt *circa ipsam rem*, appelé intérêt *intrinsicus*, et intérêt *extra rem*, appelé intérêt *extrinsecus*, demeure, la limitation au double ne paraît pas centrale pour le dommage *extrinsecus*, dès lors que l’acte qui le fonde est considéré comme un délit fondé sur une action<sup>40</sup>:

§ *Cum per venditorem*. Contra venditorem morosum in tradendo agitur ad interesse *intrinsicum*, non autem *extrinsecum*, sive consistat in lucro, sive in damno. *Hoc dicit et semper allegatur*. Dicitur autem *intrinsicum*, quod concernit precium rei venditae, si plus, vel minus salvit post moram, ut morosus teneatur quanti plurimi, vel minimi fuit a tempore mora: ... Aliud autem interesse, quando precium non concernit, dicitur *extrinsecum*: et illud non venit, nisi quando non est dare *intrinsicum*, ut in casu *lex liber homo § finale de verb. oblig*. An autem venita interesse lucri? Dic, ut dixi in *l.3 § fin. De eo quod cert.loco*. Ultimo oppono quando veniat *extrinsecum*, ut *supra eo.l.lul. in prin*. Solutio ibi venditor tradidit: et male, quia rem vitiosam, hic non tradidit, et maius reputatur delictum in faciendo, quam in non faciendo, ut *l. 2 et ibi nota ad Silla. In glossam*. (§ *Cum per venditorem*. On peut agir contre le vendeur en retard pour le transfert de la chose pour obtenir l’intérêt intrinsèque, et non pour l’extrinsèque, que celui-là consiste en un gain ou une perte. *C’est ce qu’on dit et qui est toujours allégué*. Et on dit qu’est “intrinsèque” ce qui concerne le prix de la chose vendue, et qu’elle valait en plus ou en moins au moment de la demeure. ... Mais l’intérêt est autre quand cela ne concerne pas le prix; on parle d’intérêt extrinsèque. Et celui-là n’est pas dû, sauf lorsque l’intérêt intrinsèque n’est pas dû, comme dans le cas du texte D. 45.1.103. Mais est-ce que l’intérêt s’étend au gain? Il faut dire comme dans D. 13.4.3. Enfin, j’oppose quand l’intérêt extrinsèque vient, comme ci-dessus. La solution est la suivante. Ici le vendeur a transféré et il l’a mal fait, puisque la chose est affectée d’un défaut; là, il n’a pas transféré, et il est bien plus considéré comme ayant commis un délit en agissant qu’en n’agissant pas).